BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH PHƯỚC Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:              /BHXH-CĐBHXH
V/v thực hiện Thông tư số 56/2017/TT-BYT

ngày 29/12/2017 của Bộ Y tế

          Bình Phước,  ngày             tháng  3  năm 2020

Kính gửi: Sở Y tế tỉnh Bình Phước

Thực hiện Thông tư số 56/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ Y tế quy
định chi tiết thi hành Luật Bảo hiểm xã hội (BHXH) và Luật An toàn vệ sinh lao động
thuộc lĩnh vực y tế (Viết tắt là Thông tư số 56/2017/TT-BYT), BHXH tỉnh Bình
Phước đã gửi nhiều văn bản hướng dẫn đến các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh (KCB)
trên địa bàn tỉnh để phối hợp thực hiện (Công văn số 56/BHXH-CĐ ngày 16/3/2018,
Công văn số 486/BHXH-CĐBHXH ngày 01/8/2018, Công văn số 840/BHXH-
CĐBHXH ngày 21/12/2018, Công văn số 855/BHXH-CNTT ngày 29/12/2018, Công
văn số 171/BHXH-CNTT ngày 18/3/2019, Công văn số 262/BHXH-CNTT ngày
17/4/2019, Công văn số 911/BHXH-CNTT ngày 31/12/2019). Tuy nhiên, hiện nay
qua tiếp nhận hồ sơ giải quyết hưởng chế độ BHXH cho người lao động (NLĐ),
BHXH tỉnh nhận thấy vẫn còn một số hồ sơ (Giấy chứng nhận nghỉ việc hưởng
BHXH, Giấy ra viện, Giấy chứng sinh...) do các cơ sở KCB cấp cho NLĐ, khi đối
soát trên Cổng tiếp nhận dữ liệu Hệ thống thông tin giám định BHYT không có dữ
liệu của NLĐ theo đúng quy định.

Để thực hiện đúng việc tạo lập và cấp hồ sơ, giấy tờ làm căn cứ giải quyết hưởng
các chế độ BHXH theo đúng quy định, BHXH tỉnh Bình Phước đề nghị Sở Y tế tỉnh
Bình Phước chỉ đạo các cơ sở KCB trên địa bàn tỉnh:

1. Thực hiện đầy đủ các nội dung quy định tại Thông tư số 56/2017/TT-BYT,
trong đó có nội dung tạo lập và cấp (bao gồm cấp mới, cấp bổ sung, cấp lại) các hồ sơ,
giấy tờ làm căn cứ hưởng BHXH. Cập nhật dữ liệu theo quy định tại Nghị định số
166/2016/NĐ-CP ngày 24/12/2016 của Chính phủ quy định về giao dịch điện tử trong
lĩnh vực BHXH, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp.

2. Đối với các cơ sở KCB không thực đúng các nội dung quy định tại Thông tư
số 56/2017/TT-BYT, cơ quan BHXH sẽ từ chối tiếp nhận hồ sơ, giấy tờ làm căn cứ
hưởng BHXH do các cơ sở KCB này cấp; nếu quyền lợi của NLĐ bị ảnh hưởng thì cơ
sở KCB đó phải chịu trách nhiệm. Trường hợp cấp Giấy chứng nhận nghỉ việc hưởng
BHXH, Giấy ra viện, Giấy chứng sinh... sai, không đúng thì cơ sở KCB hoàn toàn chịu
trách nhiệm trước pháp luật.

BHXH tỉnh rất mong nhận được sự quan tâm phối hợp của quý cơ quan.
Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc (để báo cáo);
- Các Phó Giám đốc;
- Văn phòng, các phòng nghiệp vụ BHXH tỉnh;
- BHXH các huyện, thị xã;
- Lưu VT, CĐBHXH.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Xuân Cao

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-03-10T13:31:47+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Đinh Văn Đức<ducdv@binhphuoc.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-03-10T13:35:44+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Lê Xuân Cao<caolx@binhphuoc.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-03-10T14:12:04+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Phước<bhxh@binhphuoc.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-03-10T14:12:10+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Phước<bhxh@binhphuoc.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-03-10T14:13:42+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Phước<bhxh@binhphuoc.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!